

Mieszkańcy  
Osiedla Prymasa Tysiąclecia  
w Lipnie

URZĄD GMINY LIPNO							
WPŁYNEŁO							
RF	RI	RO	ROS	USC	RP:OL	RG	
W	ZW	Se	Sk	RP	PIN	ABI	
Lipno, dn. 02.09.2019							
Data wpływu: 05. WRZ. 2019							
Nr kancelaryjny: 8615							
Załączniki: ..... Przyjął: <i>a</i>							
Dekretował: <i>a</i>							

Pan  
Wójt Gminy Lipno

Lukasz Litka

Do wiadomości  
Przewodniczący Rady Gminy Lipno

## Petycja

Szanowny Panie Wójcie, od dłuższego czasu w Naszej gminie można zaobserwować, że stosuje się wybiórczo naprawy lub modernizacje dróg gruntowych, na osiedlach w Lipnie.

Mając na uwadze takie praktyki chcielibyśmy zaalarmować o bulwersującej sytuacji jaka miała miejsce na Osiedlu Prymasa Tysiąclecia. Otóż sprawa dotyczy składowania tzw. „szlaki odpadowej”, pozostałości po składowaniu dachówki odpadowej która zalega w kilku miejscach itp. która została rozdysponowana na naszym osiedlu. Niepokoi również praktyka składowania hałdy ziemi na końcu drogi za posesją 61 Osiedle Prymasa Tysiąclecia, po optycznej lustracji można przypuszczać, że to zagarnięta ziemia z dróg i przydrożnych rowów która zawiera szereg nieczystości min, tworzywo sztuczne, folia butelki i (...) „kto wie co jeszcze”.

Przedmiotem zaistniałej sytuacji jest kontrowersyjna szlaka, która została potraktowana jako surowiec do wyrównania drogi w dniu 26 sierpnia 2019 r.

Wykonanie takich pracy i rażące łamanie przepisów wynikających z ochrony środowiska spowodowało bardzo duże niezadowolenie wśród mieszkańców Osiedla Prymasa Tysiąclecia.

Nadmieniam, że na Osiedlu Prymasa Tysiąclecia po wykonaniu pracy związanej z siecią kanalizacyjną główna droga i jej przyległe były wykonane z tzw. Surowca podkładowego innymi słowy tucznią. Zastosowany cytowany surowiec nie powodował unoszenia się pyłu, kurzu czy też powstawania kałuży o opadach deszczu. Wystarczyła raz do roku wykonana usługa wykonania równania drogi dojazdowej na odcinku 300m.

Zastosowanie kontrowersyjnej „szlaki” spowodowało duże zaniepokojenie o zdrowie nasze a w szczególności dzieci. Ponadto gryzący ostry kurz, pył bezlitośnie wdziera

się do naszych posesji, osiada na parapetach a wykonane elewacje są pełne zaległości pyłem po unoszącej się szlacie. Każdy przejazd samochodem nawet z prędkością 5 km/h przez Osiedle Prymasa to gehenna, która wiąże się z wdychaniem odpadu, który został rozsypany na drodze. Niestety spora liczba kierowców, grup remontowo-budowlanych wykonujących prace na budowie, przedstawiciele dostawców towarów na Osiedlu nie zważa na to zjawisko i nie zawsze jest to prędkość bezpieczna.

Panie Wójcie po przedstawieniu zaistniałej sytuacji wykorzystania tzw. odpadu w postaci „szlaki” proszę podjąć wszelkie starania aby przywrócić do stanu pierwotnego drogi jaka miała miejsce wcześniej na wspomnianym odcinku około 200 metrów.

Należy również podnieść fakt , że Zgodnie z „Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 10 Listopada 2015 r. w sprawie listy rodzajów odpadów, które osoby fizyczne lub jednostki organizacyjne niebędące przedsiębiorcami mogą poddawać odzyskowi na potrzeby własne, oraz dopuszczalnych metod ich odzysku” do utwardzania powierzchni, utwardzania dróg i placów można wykorzystać „Żużle”, kod odpadu ex 10 01 01, pod warunkiem wykonania tych czynności w sposób uniemożliwiający pylenie. Czy Gmina Lipno posiada stosowną decyzję Starosty Powiatu Leszczyńskiego zezwalającą na odzysk odpadów w postaci utwardzania drogi (dz. nr 406/33) odpadami o kodzie 10 01 01.

Mając na uwadze bezpieczeństwo na osiedlu prosimy również o zamontowanie tzw ogranicznik/ zwalniacz prędkości ustawienie znaku ostrzegawczego uwaga dzieci,

Ostrzega o miejscu na drodze szczególnie uczęszczanym przez dzieci lub o bliskości takiego miejsca.

Znak A-17 „dzieci” stosuje się w celu ostrzeżenia o miejscu na drodze szczególnie uczęszczanym przez dzieci w wieku od 7 do 15 lat lub o bliskości takiego miejsca. Znak można zastosować po dokonaniu indywidualnej oceny miejsca, wywiadów z ludnością i obserwacji warunków ruchu oraz zachowywania się dzieci.

Z poważaniem  
Mieszkańcy Osiedla Prymasa Tysiąclecia  
w Lipnie